
1

eGONovi tluče srdce

Mgr. Zdeněk Zajíček

náměstek ministra vnitra

Obsah přednášky
• Vize ČR pro předsednictví v oblasti ICT

• eGON, opakování je matkou moudrosti

• eGONovo srdce – zákon platí od 1. 7. 2009

• Datové schránky, revoluce v doručování

• Nové funkce Czech POINT, konverze dokumentů

• Další velký krok – základní registry VS, eOP

• Související projekty – Smart Administration

• Odborné presentace MV na ISSS 2009

Vize ČR 
pro předsednictví v oblasti ICT

Hlavní oblasti 
koordinace ICT v EU

Vize ČR pro předsednictví 
v oblasti ICT

• V EU je obecná shoda na těchto  
zásadních prioritách pro oblast ICT, kde 
bude nutná vzájemná koordinace:
– Identifikační karta občana

– Registry a bezpečná výměna dat mezi nimi
(zítra samostatná konference eID a registry)

– Bezpečnost ICT a infrastruktury (i kritické)

– Tarify (telekomunikace atd., což není v ČR gesce MV)

eGON, 
opakování je matkou moudrosti

Hlavní oblasti 
aktivit v ICT pro rozvoj eGovernment

eGON, 
opakování je matkou moudrosti

– Mozek – základní registry
– KIVS – oběhová soustava
– Czech POINTy – prsty 

(kontakty s klienty)
– Srdce – eG ACT, 

který začne být účinný
od 1. července 2009
(platný již je)



2

eG ACT, 

Nejdůležitější zákon 
pro rozvoj eGovernment

Zákon o eGOVERNMENT
eGONovo SRDCE (eG ACT)

Zákon č. 300/2008 Sb., 
o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů

• Schválen PS PČR 25. 6. 2008

• Schválen Senátem PČR 17. 7. 2008

• Publikován ve Sbírce zákonů 19. 8. 2008

• Účinnost od 1. 7. 2009 

Datové schránky

Nejaktuálnější důsledek

schválení eG ACT,

eGONovi již se opravdu roztluče srdce

Datové schránky,
revoluce v doručování

• Revoluce v doručování - proč?
• Sjednoceno i se lhůtami pro doručování klasické pošty 

(novela občanského soudního řádu)
• Možnost zvolit si „Doručovací adresu“ od 1/7/2009
• Vytvořeny základní podmínky pro Datové schránky
• Nové funkce Czech POINT, konverze dokumentů
• Kdy konečně uvidíte IS DS?

Přijďte DNES na slavnostní zahájení konference ISSS 
od 10.40, budete svědky světové premiéry !!!

• Technické detaily – Labský sál 7. dubna od 09.00

� Jaký je účel datových schránek

� Datová schránka je elektronické úložiště, které slouží k:

• doručování dokumentů orgánů veřejné moci,

• provádění úkonů vůči veřejné moci.

� Datová schránka není email !!!

� Datová schránka není archiv !!!

� Zpráva, dodaná přes datovou schránku, plně 
nahrazuje doporučenou zásilku, a to i do vlastních 
rukou !!!

Datové schránky podle eG ACT
KOMUNIKACE S DATOVOU SCHRÁNKOU



3

POSTAVENÍ ČESKÉ POŠTY

� Provozovatel inf. systému

� ČP jako důvěryhodný prostředník 
pro elektronickou komunikaci

POSTAVENÍ MV ČR A ČP
(je upraveno smlouvou)

POSTAVENÍ MV ČR

� MV ČR správce inf. systému

� MV ČR vydává prováděcí vyhlášky 

� MV ČR nakupuje služby provozu od 
ČP

� Kontroluje provoz systému

DATOVÉ SCHRÁNKY - HARMONOGRAM
do 1. května Vývoj a implementace informačního 

systému datových schránek, 
zapracování vyhlášek MV ČR

od 1. května Zkušební provoz a pilot s vybranými 
úřady

od 1. června Veřejné testovací prostředí pro 
spisové služby a další aplikace

od 1. července
do 28.září

START  !!!

Přebírání údajů od správců dat, 
zřizování datových schránek ze 
zákona, zřizování datových schránek 
na základě žádostiR

ZÁVĚR
� Povinné používání datových schránek  orgány veřejné správy může 

výrazně zvýšit rychlost implementace eGovernmentu v ČR.

� Díky datovým schránkám a elektronické konverzi dokumentů bude možné 
naprostou většinu úředních záležitostí vyřídit elektronicky.

� Systém je navržen tak, aby umožnil respektovat stávající procesy a 
usnadnil tak přechod na „elektronické úřadování“.

� Nejvýznamnější riziko projektu je krátký termín pro přípravu a spuštění 
systému.

� Klíčová podmínka úspěchu projektu je zajištění maximální informovanosti 
uživatelů o výhodách a možnostech, které projekt přináší.

� Projekt je velká výzva a MV věří, že Česká pošta jej zvládne.

� www.datoveschranky.info

Více o datových schránkách 
se můžete dozvědět

na odborných přednáškách
MV a jeho partnerů 

v úterý 7. dubna dopoledne
v Labském sále

Czech POINT
výkladní skříň eGON

Stávající a nové funkce,
trocha statistiky

Co již Czech POINT umí
• Původní agendy

– ověřený výstup z katastru nemovitostí

– ověřený výstup z katastru nemovitostí

– ověřený výstup z obchodního rejstříku

– ověřený výpis z rejstříku trestů

– podání do živnostenského rejstříku

• Nové agendy (postupně od ledna 2009)
– ověřený výpis z bodového hodnocení řidiče



4

Co Czech POINT bude umět

• V nejbližší době:
– ověřený výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů
– podání do MA ISOH – autovraky
– manuální zpracování výpisu z Rejstříku trestů

• V krátkodobém výhledu
– ISIR
– potvrzení o bezdlužnosti na zdravotním a sociálním pojištění
– hlášení nesouladu dokladů totožnosti 

s Centrální evidencí obyvatelstva
– propojení CzP a matričního softwaru

Czech POINT a datová schránka

• Od 1. července 2009 možnost zadání 
nových přihlašovacích údajů pro DS

• Možnost aktivace DS na pobočkách CzP

• Konverze
– na žádost (služba Czech POINT, 30 Kč str.)

– z moci úřední

Czech POINT - statistiky CzP - statistiky

Více o projektu Czech POINT 
se můžete dozvědět

na odborných přednáškách
MV a jeho partnerů 

dnes v 09.35 v Labském sále 
a v úterý 7. dubna

dopoledne v Labském sále

Základní registry

Další velký úkol 
před veřejnou správou v ČR



5

P
o

ža
d

av
e

k 
na

 
za

lo
že

ní
 č

i o
p

ra
vu

Ř
íz

en
í p

os
ky

to
vá

ní
 s

lu
že

b 
eG

o
ve

rm
e

nt
u

RUIAN - Registr územní identifikace, 
adres a nemovitostí

• V registru budou zachyceny základní údaje 
o objektech a vzájemné časové i územní vazby mezi 
objekty vedenými v registru.

• Referenční údaje: identifikační a lokalizační údaje 
vztahující se k územním prvkům 
a územně-evidenčním jednotkám

• Gestor: ČÚZK

• Spolupráce: Ministerstvo vnitra, Ministerstvo životního 
prostředí, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo pro 
místní rozvoj, samospráva

ROB - Registr obyvatel
• Registr bude obsahovat údaje o:

- všech občanech ČR

- cizincích s povolením k pobytu v ČR

- občanech jiných států vedených v základních registrech  

• Referenční údaje : identifikační a lokalizační údaje 
vztahujících se k fyzickým osobám

• Do registru obyvatel budou automatizovaně přebírány 
veškeré údaje týkající se změn adres, např. změna názvu 
ulice či přečíslování domů

• Bezvýznamový identifikátor – eIdentita
(viz. dále v prezentaci)

• Gestor: Ministerstvo vnitra 

• Spolupráce: Ministerstvo práce a sociálních věcí,
Český statistický úřad

ROS - Registr osob

• Registr osob bude obsahovat údaje o ekonomických jednotkách, 
zejména o:

- všech právnických osobách

- podnikajících fyzických osobách

- organizačních složkách státu

- organizačních složkách zahraničních právnických osob

• Referenční údaje: identifikační a základní údaje vztahující se k 
osobám vedeným v registru osob

• Registr osob bude automaticky přebírat změny z ostatních základních 
registrů 

• Gestor: Český statistický úřad

• Spolupráce: Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti

RPP - Registr práv a povinností

Registr bude uchovávat informace o právech povinnostech
veřejnosti a orgánů veřejné moci na základě:

- Právních předpisů

- Podzákonných norem

- Samosprávních rozhodnutí

- Rozhodnutí orgánů veřejné moci

- Smlouvy zakládající práva a povinnosti

• Gestor: Ministerstvo vnitra

• Spolupráce: všechny resorty, samosprávy

ISZR - Informační systém ZR, základní funkce

• Identifikace, autentizace, autorizace
• Přistupujících agend a uživatelů na úrovni role na 

základě informací uložených v katalogu agendových 
rolí a služeb v RPP

• Rozhraní pro poskytování dat
• Základní registry komunikují prostřednictvím 

IZSR mezi sebou
• Agendy komunikují prostřednictvím aplikační logiky 

RPP a ISZR mezi registry a mezi sebou

• Auditní logy
• Jakákoliv transakce na úrovni ISZR je logována
• Log obsahuje časové razítko systému
• Log neobsahuje osobní údaje!



6

eOP, nepominutelná součást funkčních ZR

•• bude nadále jako dosud identifikačním bude nadále jako dosud identifikačním 
průkazem (hlavní nástroj identifikace průkazem (hlavní nástroj identifikace 
zůstane tištěná podoba nositele dokladu)zůstane tištěná podoba nositele dokladu)

•• bude navíc elektronickou „vstupenkou“ bude navíc elektronickou „vstupenkou“ 
do informačních systémů veřejné správy do informačních systémů veřejné správy 
(prostřednictvím čísla dokladu, AIFO)(prostřednictvím čísla dokladu, AIFO)

•• bude v souladu s připravovanými bude v souladu s připravovanými 
celoevropskými technickými specifikacemiceloevropskými technickými specifikacemi

Soutěže na architekty ZR

• Vyhlášeny 5. prosince 2008 – centrální adresa

• Podané nabídky na MV:
– ROB 3 uchazeči

– RPP 3 uchazeči

– ISZR 5 uchazeči

• Vyhodnoceno, vyhlášení výsledků bylo 3/4/09

• Co dále?
– Jednací řízení bez uveřejnění

Harmonogram hlavních kroků
pro budování základních registrů

• V pátek 13. února 2009 zákon schválen v PSP
• Po schválení v Senátu 

nyní zákon čeká na podpis presidenta
• 3. dubna 2009 – zveřejněny výsledky soutěží 

na architekty základních registrů v gesci MV
• Cca září 2009 – soutěže na realizátory ZR
• 1. července 2010 – zahájení provozu

(s roční lhůtou na přizpůsobení agend)

Více o základních registrech 
se můžete dozvědět

na odborných přednáškách
MV a jeho partnerů 

dnes od 09.35 a dnes odpoledne
v Jednacím sále

Prostředky EU 
pro eGovernment

Velká příležitost pro 
veřejnou správu v ČR

Prostředky EU pro eG I.

• Výzvy již vyhlášené:
– IOP

• Centrální orgány
– Základní registry
– Komunikační infrastruktura a portály
– Pořízení či úprava DMS, vazby na IS DS

• Územní orgány VS
– Czech POINT

– OP LZZ
• Centrální orgány

– Analýzy pro Smart Administration



7

Prostředky EU pro eG II.
• Výzvy připravované (předpoklad vyhlášení 15/4):

– IOP
• Územní orgány VS

– Technologická centra krajů
– Spisové služby pro kraje
– Technologická centra ORP
– Spisové služby pro obce

– OP LZZ
• Územní orgány VS

– Vzdělávání v eGovenmentu v eGON centrech
– Kvalita veřejných služeb, CAF, procesy, koncepce
– Procesní modelování agend a související vzdělávání

Více o projektech EU pro ICT
se dozvíte na odborných 

přednáškách MV 
v úterý 7. dubna

v Jednacím s sále

MV zde na ISSS

Přehled nejdůležitějších oblastí,
kde se MV nyní angažuje

Odborné presentace MV 
na ISSS 2009, zopakování

• Doporučuji vaší pozornosti:
– Přednášky v bloku základních registrů
– Přednášky v bloku Czech POINT
– Přednášky v bloku Datové schránky
– Přednášky v bloku legislativa pro eG
– Přednášky v bloku GIS pro VS
– Přednášky v bloku bezpečnost 
– Doporučuji i přednášky jiných resortů (eJustice, eHealth)

• Nezapomeňte navštívit stánek MV 
• Uvítáme, když vyplníte naši anketu 

k datovým schránkám

Děkuji vám za pozornost

www.egoncentrum.cz

egoncentrum@mvcr.cz


